<sup>k</sup> Agnoscit posse prædictus est Lam. NC. 1, 2. Lin. Possit, sicut prædictus est Voss. 2.

<sup>l</sup> Legentib; Oxon.

<sup>m</sup> Librorum volumina Lam. Lin. NC. 1.

<sup>n</sup> Divine plenitudinis fonte Voss. 5.

<sup>o</sup> Bibere liberius Bod. 4.

<sup>p</sup> Offensa Voss. 4.

<sup>q</sup> Deberet Voss. 4.

<sup>r</sup> Baptismus Voss. 4.

<sup>s</sup> Novus Voss. 4.

<sup>t</sup> Templum Christus Voss. 4.

<sup>u</sup> Novis Bod. 1.

D

STEPH. BALUZII NOTÆ.

tiones assert optimas ut ostendat vere esse Cypriani. Quod etiam adstruit observatio editionis Anglicanæ ad librum primum, et in prefatione ad librum tertium. Quibus ego addo Fulgentium episcopum in fragmentis, et Luppum abbatem Ferrariensem in Epistola 128, ad regem Karolum, et in libro de tribus Questionibus citare hoc opus tanquam Cypriani. Habiui autem unum et viginti exemplaria vetera horum librorum, quorum tamen quinque habent tantum libros duos priores. Ejusdem porro fere argumenti cum isto Cypriani opere est liber de Promissionibus et predictionibus Dei, qui vulgo tribuitur Prospero. Gæterum admoneo Erasmum, qui professus est se putare hoc opus non esse Cypriani, in initio tamen Annota-

tionum suarum in Evangelium Joannis citare caput tertium et quintum libri secundi tanquam Cypriani.

Subtiliore. Codex Veronensis et Corbeiensis utilio.

Cognosci posset. Editio quæ dicitur Gravii et Pamelliana habent potest quod ipsa sit qui predictus est. Sed ego hanc lectionem in nullo veterum exemplarium reperi quibus usus sum, neque existat in Anglicanis, neque in editionibus antiquioribus. Angli tamen eam retinuerunt.

Legentibus. Antea scriptum erat legenti tibi. Emen-davimus ex codice Veronensi, et ex Fuxensi et Beccensi; legitimam autem esse hanc emendationem ostendit etiam præfatio libri tertii.

- XX. Quod Ecclesia, que prius sterilis fuerat, plures filios habitura esset ex gentibus, quam quot synagoga ante habuisset.
- XXI. Quod Gentes magis in Christum credituræ essent.
- XXII. Quod panem et calicem Christi et omnem gratiam ejus amissuri essent Judæi, nos vero accepturi, et quod Christianorum novum nomen benedieceretur in terris.

A XXIII. Quod ad regnum cælorum magis Gentes quam Judæi pererentur.

XXIV. Quod solo hoc Judæi accipere veniam possint delictorum suorum, si sanguinem Christi occisi Baptismo ejus abluerint, et in Ecclesiam transeuntes, præceptis ejus obtemperarint.

## TESTIMONIORUM, LIBER PRIMUS.

CAPUT I. — JUDEOS IN OFFENSAM DEI GRAVITER DELIQUISSE, QUOD DOMINUM DERELIQUERINT<sup>a</sup> ET IDOLA SECUTI SINT.

In Exodo populus ad Aaron : *Exsurge et fac<sup>b</sup> nos deos qui nos præcedant, quia Moyses, vir hic qui<sup>c</sup> nos ejecit de Aegypto, quid ei acciderit non scimus* (*Exod. xxxii, 1*). Item illuc Moyses ad Dominum : *Precor, ait, Domine<sup>d</sup>, deliquerit populus hic delictum grande<sup>e</sup>. Fecerunt sibi deos aureos et argenteos; et nunc, si dimittis ei delictum, dimittre; sin autem, dele me libro quem scripsisti. Et dixit Dominus ad Moysen : Si quis deliquerit ante me, deleam illum de libro meo* (*Ibid. 31-55*). Item in Deuteronomio : *Sacrificaverunt dæmoniis, et non Deo* (*Deut. xxxii, 17*). Item in libro Iudicium : *Et fecerunt filii Israël quod malignum<sup>f</sup> erat eoram Domino Deo patrum suorum, qui ejecit eos de terra Aegypti, et secuti sunt deos gentium<sup>g</sup> que circa illos sunt, et<sup>h</sup> offendierunt Dominum<sup>i</sup>, et reliquerunt Deum, et servierunt Baal. Item illuc : *Et adiecerunt filii Israël iterum facere malignum i coram Domino, et servierunt Baal et diis alienigenarum, et reliquerunt Dominum, et non servierunt illi* (*Judic. ii, 11-13*). *Derelictus est Judæa<sup>k</sup>, et ubominatio facta est in Israël et in Hierusalem, quoniam profanavit Judas sancta Domini, in quibus di-**

*lexit et affectavit deos alienos. Exterminabit Dominus hominem qui facit hæc, et humiliſ efficietur in tabernaculis Jacob* (*Malach. ii, 11, 12*).

B CAPUT II. — QUOD PROPHETIS NON CREDIDERINT ET EOS INTERFECERINT.

Apud Hieremiam Dominus dicit : *Misi ad vos servos meos prophetas. Ante lucem mittebam, et non audiebatis me<sup>l</sup>, neque intendebatis auribus vestris, di cens : Convertatur unusquisque a via sua mala et a nequissimis affectionibus<sup>m</sup> vestris; et habitabit in terra ista quam dedi vobis et patribus vestris a seculo et usque in seculo. Et iterum : Nolite ambulare post deos alienos ut serviatis eis, et ne adoraveritis eos<sup>n</sup>, et ne incitatis me in operibus manuum vestrarum ad disperdendos<sup>o</sup> vos, et non audistis me* (*Hier. xxv, 4-7*). Item in Basilon libro<sup>p</sup> in Helias ad Dominum : *Amulando æmulatus sum Domino Deo omnipotenti<sup>q</sup>; quia dereliquerunt te filii Israël, altaria tua demolierunt, et prophetas tuos interfecerunt gladio, et remansi ego solitarius<sup>r</sup>, et querunt animam meam auferre<sup>s</sup> a me<sup>t</sup>* (*III Reg. xix, 10*). Item in Esdra : *Desciverunt a te<sup>u</sup>, et abjecerunt legem tuam post dorsum suum<sup>v</sup>, et prophetas tuos interfecerunt, qui obtestabantur eos ut reverterentur ad te* (*II Esdr. xx, 26*).

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Reliquerunt *Thu.* *Foss.* *Corb.*

<sup>b</sup> *Exsurge, fac Bod. 2.*

<sup>c</sup> *Vir qui Corb.*

<sup>d</sup> *Precor, Domine Thu.* *Foss.* *Corb.*

<sup>e</sup> *Populus hic grande Foss.*

<sup>f</sup> *Malignum Oxon. Contra Dominum Voss. 3. Malum coram Foss. 4.*

<sup>g</sup> *Deos a gentibus NC. 1. Lin. Lamb. Thu. Corb. Bener. Ver.*

<sup>h</sup> *Circa illos, et Thu.*

<sup>i</sup> *Contra Dominum Ar. Lam. NC. 1. Lin. Thu. Foss. D Corb. Bod. 1, 2, 3, 4. Sic infra.*

<sup>j</sup> *Et iterum fecerunt malum Voss. 4.*

<sup>k</sup> *Derelictus est Juda. Tota haec periodus ad Apud Hierem. deest in Ar. Lam. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu.*

*Corb. Voss. 3.*

<sup>l</sup> *Obaudiebatis Foss.*

<sup>m</sup> *Affectionibus vestris, a seculo Spir. Rem. Er. Lin. NC. Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Foss. Corb.*

<sup>n</sup> *Adoraveritis, et ne Spir. Rem. Er. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Foss. Corb.*

<sup>o</sup> *Dispergendoris NC. 4.*

<sup>p</sup> *Item in Regum libro Bod. 2. NC. 2.*

<sup>q</sup> *Æmulatus sum Dominum Deum omnipotentem Foss.*

<sup>r</sup> *Ego solus Lam. NC. 1. Bod. 2, 4. Lin.*

<sup>s</sup> *Querunt auferre animam Foss. Voss. 3.*

<sup>t</sup> *Eam a me Bod. 2, 4. Voss. 3, 4.*

<sup>u</sup> *Discesserunt a te Bod. 1, 2, 3. Voss. 3.*

<sup>v</sup> *Post corpus Bod. 1, 4. Voss. 3.*

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

CAP. I. — *Derelictus est. Segmentum hoe deest in* semdecim libris veteribus. Desiderari etiam in plerisque monuerunt Angli.

*Apud Malachiam. Ita omnes libri veleres et omnes editiones. Angli ista deleverunt in hoc loco, et transulerunt post verba, et non servierunt illi, et posserunt : item apud Malachiam : Derelictus est; nullam tamen hujus mutationis rationem dederunt.*

CAP. II. — *Apud Hieremiam. Angli admonet totam hanc periodum deesse in undecim codicibus manus-*

criptis, deest etiam in libro sancti Martini Turonensis usque ad apud Esiam.

*Basilion. Lactantius lib. iv, cap. 11. Item Helias in libro Basilion tertio. Alibi Cyprianus ponit Regnum pro Basilion. Sic plerique veteres posuerunt Regnum, alii Regnum. Vide Eucherium in initio Commentariorum in libros Regum et scholia Joannis Tillii ad Luciferum Calaritanum. Vide etiam Biblia sacra ex editione Roberti Stephani.*

CAP. III. — ANTE PREDICTUM QUOD DOMINUM NEQUE CO-  
GNITURI NEQUE INTELLECTURI NEQUE RECEPTURI ES-  
SENT.

Apud Esaiam : Audi, cœlum, et præbe aurem<sup>a</sup>, terra,  
quoniam Dominus locutus est. Filios generavi et exaltavi,  
ipsi autem me reprobaverunt<sup>b</sup>. Agnovit bos possessorem  
suum et asinus præsepium Domini sui<sup>c</sup>: Israel autem me  
non cognovit, et populus me non intellexit<sup>d</sup>. Væ, gens  
peccatrix<sup>e</sup>, populus plenus<sup>f</sup> peccatis, semen nequam<sup>g</sup>,  
filii scelesti; reliquistis Dominum, et in indignationem  
misistis illum sanctum Israel<sup>h</sup> (*Isa. i, 2-4*). Item  
apud eundem Dominus dicit : Vade, et dic populo  
isti<sup>i</sup>: Aure audietis, et non intelligetis, et videntes vi-  
debitis, et non videbitis<sup>j</sup>. Incrastavit<sup>k</sup> enim cor populi  
hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos con-  
cluserunt, ne forte videant oculis et auribus audiant et  
corde intelligent, et revertantur<sup>l</sup> et curem illos (*Isa.*  
*vi, 9-10*). Item apud Hieremiam Dominus dicit : Me  
dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et effoderunt sibi lacus  
detritos, qui non poterunt<sup>m</sup> aquam portare (*Hier. ii,*  
*15*). Item apud eundem : Ecce sermo Domini factus est  
eis in maledictum, et non<sup>n</sup> volunt illum (*Hier. vi, 10*). Item  
apud eundem Dominus dicit : Cognovit<sup>o</sup> milvus  
tempus suum, turtur et hirundo, ruris passeres<sup>p</sup> custo-  
dierunt tempora introitus sui, populus autem meus non  
cognovit judicium Domini. Quomodo dicitis : Sapientes  
sumus, et lex Domini nobiscum est? In cassum facia  
est metatura falsa<sup>q</sup>, scribe confusi sunt, sapientes tre-  
pidaverunt et capti sunt, quia verbum Domini reproba-  
verunt (*Hier. viii, 7-9*). Item apud Salomonem :  
Quarunt me mali<sup>r</sup>, et non invenient. Odio enim ha-  
buerunt sapientiam, sermonem autem Domini non rece-  
perunt (*Proverb. i, 28, 29*). Item in Psalmo xxvii :  
Redde eis retributionem eorum, quoniam non intellexe-  
runt in operibus Domini (*Psal. xxvii, 45*). Item in  
Psalmo lxxxix : Non cognoverunt neque intellexerunt,

## LECTIONES

<sup>a</sup> Præbe aures Ar. Bod. 1, 2. 4. Lom. Thu. Corb.  
Voss. 4.

<sup>b</sup> Me spreverunt NC. 1. Bod. 2. Lin. Foss. Voss. 5. Sic  
Tertul. et Iren.

<sup>c</sup> Præsepium Domini Bod. 2. 4. Thu. Foss. Corb: Voss.

4. Presup. Ver.

<sup>d</sup> Non agnovit Bod. 3, 4. Populus non Foss.

<sup>e</sup> Væ genti peccatrixi Oxon.

<sup>f</sup> Populo pleno Oxon.

<sup>g</sup> Semen pessimum Bod. 1, 3. Voss. 4.

<sup>h</sup> Ad iracundiam provocasti Ar. Lam. Lin. NC. 1. Bod.

1, 2. Ad iracundiam et indignationem misistis illum, pro-

vo castis illum sanctum Voss. 2.

<sup>i</sup> Populo hinc Bod. 2. Voss. 4.

<sup>j</sup> Non aspicietis Ar. NC. 1. Bod. 2.

<sup>k</sup> Incrastavi enim Foss.

## VARIANTES.

<sup>l</sup> El convertantur Corb. sic Tertul. Ut curem Voss. 5.

<sup>m</sup> Non potuerunt Corb.

<sup>n</sup> Maledictum, non Thu. Foss.

<sup>o</sup> Milvus cognovit Bod. 3.

<sup>p</sup> Hirundo, passeres Corb.

<sup>q</sup> Mœatura Afflig. Metatura vestra Bod. 1, 2, 5. Lam.

Lin. Thu. Bor. Voss. 3, 4.

<sup>r</sup> Querent me mali Thu. 1. Voss. 4.

<sup>s</sup> Libri huius Voss. 4.

<sup>t</sup> In novissimis dierum Voss. 4.

<sup>u</sup> Muni librum Ver.

<sup>v</sup> Impletant agnitione, omnes Lin.

<sup>x</sup> Hodie nrum diem NC. 1. Lam. Bod. 2.

<sup>y</sup> Conversus est ad Dominum Ar. NC. 1. Lin. Lam. Bod.

2. Voss. 3.

<sup>z</sup> Omnia quæ scripta Bod. 1. Voss. 3.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

CAP. III. — Præbe aurem. Hæc est lectio omnium  
veterum editionum. Pamelius mutavit ex side unius libri  
veteris, et quia apud Tertullianum lib. iii adversus  
Marcionem legitur in aures percipe. Sane editio Vul-  
gata Isaia habet lectionem quam Pamelius protulit.  
At, cum versio qua Cyprianus utebatur, diversa fue-  
rit a nostra Vulgata, valde probabile est veterum  
editionum scripturam esse meliorem. Cæterum eam  
confirmant tredecim libri nostri et sex Anglicani.

Præsepium. Revocavi lectionem editionis Spicen-  
sis, quam inveni etiam in decem libris nostris et in

quatuor Anglicanis. Sane in editione nostra Vulgata  
saec. Scripturæ legitur præsepe. Verum auctoritas  
illa non probat ita quoque legendum esse apud Cy-  
prianum: nam et latini scriptores dicebant olim  
præsepe et præsepium.

Væ, gens peccatrix. Ita restitimus ex side veterum  
librorum, uti etiam fecimus in libro de *Oratione Do-  
minica*, pag. 207, ubi rationem reddidimus hujus in-  
mutationis.

Metatura falsa. Sex libri veteres habent metatura  
vestra.

scriptum est, et sic oportebat a Christum pati et resurgere a mortuis tertia die, et praedicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum usque in omnes gentes (Luc. xxiv, 44-47).

CAP. V. — NIL POSSE JUDAEOS INTELLIGERE DE SCRIPTURIS, NISI PRIUS CREDIDERINT IN CHRISTUM.

Apud Esaiam : Et, si non eredideritis, neque intelligetis (Isa. vii, 9). Item Dominus in Evangelio : Si enim non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris (Joan. viii, 24). Fide autem stare justitiam et illic esse vitam praedictum est apud Abacuc : Justus autem ex fide mea vivet (Abac. ii, 4). Iude Abraham pater gentium creditit. In Genesi : Creditit Abraham Deo, et deputatum est ei ad justitiam (Gen. xv, 6). Item Paulus ad Galatas : Abraham creditit Deo, et deputatum est ei ad justitiam. Cognoscitis ergo quia qui ex fide sunt, hi sunt filii Abraham. Providens autem Scriptura divina quia ex fide justificat Gentes Deus, prænuntiavit Abraham quia benedicentur in illo omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt, benedicti sunt cum fideli Abraham (Gal. iii, 6-9).

CAP. VI. — QUOD HIERUSALEM PERDITURI ESSENT, ET TERRAM QUAM ACCEPERANT RELICTURI.

Apud Esaiam : Terra vestra deserta, civitates vestre igni exusta; regiom vestram in conspectu vestro, alieni comedunt eam; et deserta et subversa a populis alienis derelinquetur filia Sion, sicut casa in vinea, et sicut custodiarium in cuniculario, quasi civitas quae expugnatur. Et nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissemus, et quasi Gomorrah similaremur (Isa. i, 7-9). Item in Evangelio Dominus dicit : Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas missos ad te, quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina pullos sub alas suas! et noluisti. Ecce relinquetur vobis i domum vestra deserta (Matth. xxi, 37, 38).

CAP. VII. — ITEM QUOD ESSENT<sup>1</sup> AMISSURI LUMEN DOMINI.

Apud Esaiam : Venite, ambulemus in lumine Domini. Dimisit enim populum suum dominum Israel (Isa. ii, 5, 6). Item in Evangelio suo cata Joannem : Fuit lumen verum quod illuminat omnem hominem venien-

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Quia scriptum est, et oportet Bod. 1, 2, 3, 4. Lam. D NC. 1. Voss. 3.

<sup>b</sup> Fide vivet NC. 1. Bod. 1, 4. Tert.

<sup>c</sup> Reputatum Bod. 1, 2.

<sup>d</sup> Judei Lam.

<sup>e</sup> Alienigenæ comedunt Ben. Ar. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Voss. 3, 4. Mor.

<sup>f</sup> Similes essentibus Ar. NC. 2. Similaresmus Thu. Foss. Corb.

<sup>g</sup> Interficiat Thu. Bod. 1, 3, 4. Corb. Voss. 3, 4.

<sup>h</sup> Congregare filios Ar. Lam. NC. 1, 2. Congregare te et filios Voss. 4. Colligere Oron.

<sup>i</sup> Aquila pollos suos Bod. 3.

A tem in hunc mundum <sup>m</sup>. In hoc mundo fuit, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit (Joan. i, 9, 10). Item illie : Qui non crediderit, jam judicatus est, quia non credit in nomine unici Filii Dei. Hoc autem est judicium, quoniam lux venit in saeculum, et dilexerunt homines magis tenebras <sup>n</sup> quam lucem (Joan. iii, 18, 19).

CAP. VIII. — QUOD CIRCUMCISIO PRIMA CARNALIS EVANGUATA SIT, ET SECUNDA SPIRITALIS RETROMISSA SIT.

Apud Ilieriem : Haec dicit Dominus viris Iuda <sup>o</sup> et qui inhabitant Iherusalem : Renovate inter vos novitatem, et ne seminaveritis in spinis, circumcidite vos Deo vestro, et circumcidite præputium cordis vestri, ne exeat sicut ignis ira mea et exurat, et non sit qui extinguat (Hier. iv, 5, 4). Item Moyses dicit : In novissimis diebus circumcidet Deus cor tuum et cor seminis tui ad Dominum Deum amandum (Deut. xxx, 6). Item apud Jesum Nave : Et dixit Dominus ad Jesum : Fac tibi cultellos petrinos nimis acutos, et assidens circumcidet secundo p filios Israël (Josue v, 2). Item Paulus ad Colossenses : Circuncisi esti circumcisione non manufacta in expoliatione carnis, sed in circumcisione Christi (Coloss. ii, 11). Item, quod Adam primus a Deo factus incircumeisus, et Abel justus, et Enoch, qui Deo placevit et translatus est; et Noe, qui, terris hominibusque ob delicta pereuntibus <sup>q</sup>, solus in quo humanum genus servaretur electus est; et Melchisedech sacerdos, secundum cuius ordinem Christus repromissus est, tum quod illud signaculum seminiis non proficit, signo autem Domini omnes signantur.

CAP. IX. — QUOD LEX PRIOR, QUADE PER MOYSEN DATA EST, CESSATURA ESSET.

Apud Esaiam : Tunc manifesti erunt qui signant Legem, ne discant <sup>r</sup>. Et dicit <sup>s</sup> : Exspecto Dcūm, qui avertit faciem suam a domo Jacob, et sidens ero in illum (Isa. viii, 16, 17). Item in Evangelio : Omnes Prophetæ et Lex usque ad Joannem prophetaverunt (Matth. xi, 15).

CAP. X. — QUOD LEX NOVA DARI DABERET.

Apud Michæam : Quoniam Lex de Sion proficietur, et

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Ecce mittetur vobis Bod. 1, 2, 3, 4. Remittetur Voss. 3.

<sup>b</sup> Deserta abest u Ar. Ben. Er. Ver. Man. Voss. 4.

<sup>c</sup> Essent Iudei amissuri Lam.

<sup>d</sup> Veniens in hunc mundum Ver. Benet.

<sup>e</sup> Homines abest u Lam. NC. 1. Voss. 3, 4.

<sup>f</sup> Viri Iuda Carb.

<sup>g</sup> Abscede Foss. Adscide Thu. Corp. Asside NC. 1. Lam. Et abscede et circunde Voss. 3. Et sede Voss. 4.

<sup>h</sup> Qui in terris omnibus ob delicta NC. 1, 2. Lin. Lam.

<sup>i</sup> Bad. 1, 2, 3, 4. Benet. Ver. Man. Voss. 3.

<sup>j</sup> Ne discendant Bod. 4.

<sup>k</sup> Et dices exspecto Lin. NC. Lam. Bod. 1, 2, 4. Voss. 4.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

CAP. V. — Benedicti sunt. Codex Burgundicus justificantur.

CAP. VII. — Cata Joannem. Ita semper libri veteres. Sic etiam scripsit Sirmundus, quoniam græca lingua

peritus, in precepto Stephani papæ II de hospitali Romano, cata Gallia Patricia, tom. II Conciliorum Galliae, pag. 58.

sermo Domini de Hierusalem. Et judicabit inter plurimos populos, et revincet et deteget validas nationes (Mich. iv, 23). Item apud Esaiam : De Sion enim procedet Lex, et verbum Domini de Hierusalem <sup>a</sup>, et judicabit inter gentes (Is. xi, 5, 4). Item in Evangelio eata Matthaeum : Et ecce vox de nube dicens : Hic est Filius meus dilectissimus, in quo bene sensi ; ipsum audite (Matth. xvii, 5).

CAP. XI. — QUOD DISPOSITIO ALIA ET TESTAMENTUM NOVUM DARI HABERET.

Apud Hieremiam : Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo domui Israel et domui Juda <sup>b</sup> testamentum novum, non secundum testamentum quod disposui patribus eorum in die qua apprehendi manus eorum ut educerem eos de terra Aegypti <sup>c</sup>, quia non permanerunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus. Quia hoc testamentum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit Dominus. Dans leges meas, in sensum illorum scribam illas, et ero illis in Deum, et ipsi erunt mihi in plebem, et non docebunt unusquisque fratrem suum dieentes : Dignoscet Dominum, quia omnes scient me a minimo usque ad maximum eorum, quia propitiis ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum non ero menor amplius (Hier. xxxi, 31-34).

CAP. XII. — QUOD BAPTISMA VETUS CESSARET ET NOVUM INCIPERET.

Apud Esaiam : Nolite ergo priora <sup>d</sup> meminisse, et antiqua nolite reputare. Ecce facio nova quae nunc orientur, et cognoscetis, et faciam in deserto vium et flumina in loco inaquoso ad aquare genus nicum electum <sup>e</sup>, plebem meam quam acquisivi <sup>f</sup>, ut virtutes meas exponeret. C (Isa. xlvi, 18-21). Item apud eundem : Si sitierint, per deserta adducet illos <sup>g</sup>, aquam de petra producit illis, findetur petra, et fluet aqua, et bibet <sup>h</sup> plebs mea. (Isa. xlvi, 21). Item in Evangelio eata Matthaeum Joannes dicit : Ego quidem vos baptizo in aqua in poenitentiam. Qui venit autem post me, fortior me est <sup>i</sup>, cuius non sum idoneus i calceamenta portare. Ipse vos baptizabit <sup>k</sup> in Spiritu sancto et igni (Matth. iii, 11). Item eata Joannem : Nisi quis natus fuerit ex aqua et

LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ab Hierosol. Lin. NC. 1. Lam. Bod. 1, 2, 4. Voss. 3, 4.

<sup>b</sup> Consummabo domum Israel et domum Iudei NC. 1. Et testamentum NC. 1. Lin. Lam. Corb. Bod. 2, 3, 4. Voss. 4.

<sup>c</sup> De terra Aegypti. Reliqua ad finem capituli desunt in Ar. Thu. Lamb. Foss. NC. 1, 2. Bod. 2, 3, 4. Voss. 3, 4.

<sup>d</sup> Nolite priora Ar.

<sup>e</sup> Genus humanan Foss.

<sup>f</sup> Quam elegi Corb.

<sup>g</sup> Adducet illis aquam de petra; findetur Bod. 1, 2, 4.

Lin. Benev. Voss. 3, 4.

<sup>h</sup> Vivet plebs mea Ar.

<sup>i</sup> Venit fortior Thu. Foss. Corb.

<sup>j</sup> Dignus Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 2, 3, 4.

<sup>k</sup> Baptizat Oxon. Baptizabit Foss. Ar. Lam. Lin. Bod.

STEPH. BALUZI NOTÆ.

CAP. X. — De Sion procedet lex. Vide Avitum epist. xix.

CAP. XI. — Quia non permanerunt. Ista et que sequuntur usque ad finem desunt in quatuordecim codicibus nostris et in novem Anglicanis. Deerant etiam in uno meo vetere, sed addita postea sunt antiquitus in margine, cum codex ille recognitus est et emendatus.

CAP. XIII. — Jugum meum bonum. Vide anno-

A Spiritu, non potest introire in regnum Dei. Quod enim natum est de carne caro est, et quod natum est de spiritu spiritus est (Joan. iii, 5, 6).

CAP. XIII. — QUOD JUGUM VETUS EVACUARETUR ET JUGUM NOVUM DARETUR.

In Psalmo 11 : Ad quid tumultuæ sunt <sup>l</sup> gentes, et populi meditati sunt inania? Adstiterunt <sup>m</sup> reges terræ, et principes collecti <sup>n</sup> sunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus. Disrumpamus vincula eorum, et abieciamus a nobis <sup>o</sup> jugum eorum (Ps. 11, 1-3). Item in Evangelio eata Matthaeum Dominus dicit : Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos requiescere faciam p. Tollite jugum meum super vos, et discite a me <sup>p</sup> quia mitis sum et humiliis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum bonum est <sup>r</sup> et sarcina levis (Matth. xi, 28-30). Apud Hieremiam : In illa <sup>s</sup> die contribulabo jugum a service illorum et vincula illorum disrumpam; et non operabuntur alii, sed operabuntur Domino Deo, et David regem suscitabo ipsis (Hier. xxx, 8, 9).

CAP. XIV. — QUOD PASTORES VETERES CESSATI ESSENT, ET NOVI INCIPERENT.

Apud Ezechielem : Propterea hæc dicit Dominus : Ecce ego super pastores, et inquiram oves meas de manibus eorum, et avertam eos ut non pascent oves meas; et iam non pascent eas; et extraham oves meas de ore eorum, et pascam eas cum judicio (Ezech. xxxiv, 10, 16.) Apud Hieremiam Dominus dicit <sup>t</sup> : Et dabo vobis pastores secundum eor meum, et pascent vos paescentes cum disciplina (Hier. iii, 15). Item apud Hieremiam : Audite verbum Domini, gentes, et nuntiate insulis quæ longe sunt. Dicite : Qui disperdit Israel congregabit illum, et custodiet sicut pastor gregem suum, quia eruit Dominus Jacob, et eruit de manu fortioris illius (Hier. xxvi, 10).

CAP. XV. — QUOD DOMUS ET TEMPLUM DEI CHRISTUS FUTURUS ESSET, ET CESSARET TEMPLOM VETUS, ET NOVUM INCIPERET.

In Basilio II: Et fuit verbum Domini ad Nathan

1. 2. Spiritu sancto Bod. 2. Foss.

<sup>1</sup> Quare fremuerunt Lin. Lam. NF. 1. Corb. Voss. 3, 4. <sup>m</sup> Convenerunt in unum Ar. Corb. NC. 1, 2. Lam. Lin. Bod. 1, 2, 3. Vos. 3.

<sup>n</sup> Congregati Voss. 4.

<sup>o</sup> Projiciamus a nobis Lom. Thu. Bod. 2, 4. NC. 1, 2. Corb. Lin. Voss. 4.

<sup>p</sup> Vos requiescam Thu. Lin. Bod. 1, 2, 3, 4. Voss. 3.

<sup>q</sup> Scitote a me Thu.

<sup>r</sup> Jugum meum suave Lin. Thu. Bod. 1, 2, 3, 4.

<sup>s</sup> Apud Hierem. In illa, desunt apud Ar. Lam. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb. Voss. 3.

<sup>t</sup> Apud Hieremiam Dominus dicit : Et dabo desunt in eisdem mss.

tationes Erasmi adiunxerunt locum Matthæi.

Apud Hieremiam. Et haec quoque usque ad finem capituli desunt in tredecim codicibus nostris, et in decem Anglicanis; deerant etiam in illo meo vetero in quo addita sunt in margine.

CAP. XIV. — Item apud Hieremiam. Desunt etiamista in vetustis exemplaribus paulo ante commemoratis, in novo addita sunt in margine.

dicens : *Vade, et die servo meo David : Hoc dicit Do-* <sup>a</sup> *mimus : Non tu ædificabis mihi domum ad inhabitan-*  
*dum ; sed erit, cum impleti fuerint dies tui et dormieris*  
*cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, qui*  
*erit de utero tuo, et parabo regnum ejus. Hic ædificabit*  
*mihi domum in nomine meo* <sup>b</sup>, *et erigam thronum ejus*  
*in sæcula ; et ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in*  
*filium, et fidem consequetur dominus ejus et regnum ejus us-*  
*que in sæcula in conspectu meo* (III Reg. vii, 4, 5, 12,  
14, 16). Item in Evangelio Dominus dicit : *Non relin-*  
*queritur in templo lapis super lapidem qui non dissolvetur* <sup>b</sup>  
(*Math. xxiv, 2*) ; *et post triduum aliud excitabitur*  
*sine manibus* (*Mare. xiv, 58*).

CAP. XVI. — QUOD SACRIFICIUM VETUS EVACUARETUR,  
; ET NOVUM CELEBRARETUR.

Apud Esaiam <sup>c</sup> : *Quo mihi a multitudinem sacrificiorum vestrorum ? dicit Dominus. Plenus sum, holocausta arietum et pinguamina aguorum et sanguinem taurorum et hircorum nolo. Quis enim exquisivit ista de manibus vestris ?* (*Isa. i, 11, 12.*) Item in Psalmo XLIX : *Non edam carnes taurorum, aut sanguinem hircorum bibam. Sacrifica Deo sacrificium laudis, et reddere Altissimo vota tua. Invoca me in die pressuræ* <sup>d</sup>, *et eruam te* <sup>e</sup> *et clarificabis me* (*Ps. XLIX, 15, 15*). Item in Psalmo eodem : *Sacrificium laudis clarificabit* <sup>f</sup> *me, illie via est in qua ostendam illi salutare Dei* <sup>g</sup>. Item in Psalmo IV <sup>i</sup> : *Sacrificate sacrificium justitiae, et sperate in Dominum. Item apud Malachiam : Non est mihi voluntas circa vos* <sup>h</sup>, *dicit Dominus, et sacrificium acceptum non habebo* <sup>k</sup> *ex manibus vestris. Quoniam a solis ortu et usque in occasum clarificatum est nomen meum apud gentes, et in omni loco odores incensi offeruntur* <sup>l</sup> *nomiini meo et sacrificium mundum, quoniam magnum est nomen meum apud gentes, dicit Domi-*